¹¹⁹ *Sacrae Rotae Romanae* cit., t. I, *Decisio* CCLIX, Parisien. pecuniaria, 26.11.1610, p. 224.

¹²⁰ *Sacrae Rotae Romanae* cit., t. I, *Decisio* CCLIX, Parisien. pecuniaria, 26.11.1610, n. 2, p. 224.

Non si riteneva sufficiente che il teste deponesse dopo l'inizio della lite quando fosse l'unico testimone e per giunta sospetto.

Sulla necessità di custodire questo libro, ancora una volta, si riscontra come i giudici facessero testimoniare alcuni mercanti di primaria importanza del luogo per avere conto delle consuetudini in uso, infatti *“Neque obstat quod mercatores soleant conficere et custodire huiusmodi librum Copia di lettere. Tum quia non probatur hoc solitum, tum quia quatenus probaretur, non tamen sequitur quod teneantur: et sint obligati illum custodire, quod sufficit ad hunc effectum, sed cessat difficultas in attestatione primariorum Mercatorum Urbis ... (seguono i nomi dei mercanti escussi a teste) et aliorum plurium attestantium, quod iste liber deservit solum per modicum tempus pro memoria et commoditate iuvenis qui litteris respondet, et quod post annum nihil servit, nec solet custodiri”*¹²¹.

Risulta evidente che in tale ambito le consuetudini rivestissero grande importanza. Questo libro era un documento normalmente usato per un periodo di tempo breve poiché non aveva alcuna utilità dopo un anno della sua redazione: il mercante generalmente non era solito custodirlo oltre il tempo del suo utilizzo e di conseguenza non si poteva richiederne l'esibizione in giudizio se non ne fosse stata provata in maniera piena l'esistenza al momento dell'inizio ufficiale della lite.

Un'altra decisione riscontrata in materia veniva datata solamente un anno dopo nel 1611¹²². Anche in questo caso si discuteva dell'obbligo di presentare da parte del mercante il libro comunemente denominato *Copia di lettere*. Nella fattispecie era stabilito: *“Mercatores tenentur exhibere libros etiam pro eorum memoriam confectos, probata existentia et interesse petentis illos exhiberi”*¹²³.

L'argomento veniva ancora una volta trattato in una causa del 1652¹²⁴ in cui si dibatteva la questione dell'esibizione dei libri pubblici del mercante.

In tale caso i giudici ricordavano la massima, comunemente recepita, secondo cui questi ed i suoi eredi erano obbligati a tenere ed esibire, qualora necessario, i libri, gli

¹²¹ *Sacrae Rotae Romanae cit.*, t. I, *Decisio CCLIX*, Parisien. pecuniaria, 26.11.1610, n. 7, p. 225.

¹²² *Sacrae Rotae Romanae cit.*, t. I, *Decisio CCCXLVIII*, Parisien. pecuniaria, 01.07.1611, p. 304.